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Kính gửi: Sở Công Thương 

 

Phúc đáp đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 2400/SCT-

QLĐT&HTQT ngày 27/5/2025 về việc báo cáo kết quả công tác hội nhập quốc tế 

6 tháng đầu năm 2025; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng 

(Ban Quản lý) báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 48/KH-UBND NGÀY 28/02/2025 CỦA 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VỀ HỘI NHẬP QUỐC TẾ THÀNH PHỐ HẢI 

PHÒNG NĂM 2025: 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm: 

1. Công tác thông tin tuyên truyền về hội nhập quốc tế: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến về Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA và 

các hiệp định thương mại tự do khác cho các doanh nghiệp hoạt động trong khu 

công nghiệp, khu kinh tế được thực hiện thông qua nhiều hình thức khác nhau 

như:  

- Phối hợp với các Sở ban ngành liên quan triển khai có hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến cam kết trong các hiệp định thương mại tự do (FTA) mà 

Việt Nam đã ký kết, trong đó, chú trọng tập trung vào các nội dung cụ thể được 

doanh nghiệp quan tâm, góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp tận dụng các cơ hội, 

lợi thế từ các FTA mang lại. 

- Thông báo tới các doanh nghiệp về chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố 

về việc hỗ trợ các doanh nghiệp chịu tác động của chính sách thuế đối ứng của 

Hoa Kỳ; hướng dẫn các doanh nghiệp chủ động rà, đối chiếu cụ thể các sản phẩm, 

hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu của doanh nghiệp mình, đặc biệt là các trường hợp 

được miễn trừ để chủ động ứng phó, giảm thiểu những tác động đối với hoạt động 

sản xuất, kinh doanh. 

- Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý được đẩy mạnh khai thác, tạo kênh 

hỗ trợ và kết nối thuận lợi cho doanh nghiệp, cung cấp đầy đủ thông tin về cơ chế 

chính sách thu hút đầu tư, môi trường đầu tư tại các KCN, KKT, tin bài liên quan 

tới hội nhập kinh tế quốc tế nói chung và FTA nói riêng, góp phần xây dựng hình 

ảnh hấp dẫn của Ban Quản lý và của thành phố, tạo hiệu quả xúc tiến đầu tư tích 

cực. Hàng quý, Ban Quản lý phát hành Bản tin Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng 
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tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới, thông tin tổng quan về các 

hoạt động của Ban Quản lý và các doanh nghiệp, đơn vị trong các KCN, KKT. 

- Phối hợp gửi thông tin tới các doanh nghiệp về các khóa đào tạo về hiệp 

định thương mại tự do thế hệ mới, các chương trình xúc tiến thương mại trong và 

ngoài nước, hội chợ triển lãm, các bản tin phòng vệ thương mại nhằm nâng cao 

nhận thức, hiểu biết của doanh nghiệp về các nội dung cam kết, thị trường cũng 

như các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả các FTA. 

2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế và cải cách thủ tục hành chính: 

- Ban hành đồng bộ, đầy đủ và phát động thi đua, tổ chức thực hiện toàn diện 

các kế hoạch năm 2025. 

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm bám sát chương trình công tác của 

Thành ủy, Ủy ban nhân dân và chủ đề năm 2025 của Thành phố "Mở rộng không 

gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi 

xanh, chuyển đổi số”. Hằng tuần, tổ chức rà soát, đôn đốc các phòng chuyên môn 

thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

thành phố giao. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) được tiếp tục tập trung cải 

thiện theo hướng tăng xử lý trực tuyến cấp độ 3, cấp độ 4, tăng cường công khai 

minh bạch; không để xẩy ra hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực. 

- Thực hiện việc sử dụng Hệ thống tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của 

người dân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ; thông báo số 

điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý thông tin của doanh nghiệp.  

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư - kinh doanh: Tăng cường áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO, 

công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, 

giảm số lượng và đơn giản hóa nội dung hồ sơ, giảm thời gian và chi phí thực hiện 

thủ tục hành chính.  

3. Hội nhập quốc tế về kinh tế: 

3.1. Về nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố, doanh nghiệp và sản 

phẩm: 

3.1.1 Về công tác xúc tiến đầu tư: 

- 6 tháng đầu năm 2025, Ban Quản lý tiếp tục tham gia và tổ chức các 

Chương trình, Hội nghị xúc tiến đầu tư với các doanh nghiệp trong nước và quốc 

tế, trong đó có Hội nghị Xúc tiến Đầu tư Hải Phòng – Đài Loan 2025 diễn ra tại 

Đài Loan (Trung Quốc) với sự tham dự của hơn 150 doanh nghiệp Đài Loan, cùng 

đại diện các cơ quan xúc tiến đầu tư hai nước; thăm và làm việc với Tập đoàn 

Pegatron tại Đài Bắc, Đài Loan nhằm mở rộng hợp tác đầu tư và kết nối với các 

doanh nghiệp công nghiệp phụ trợ trong chuỗi cung ứng của Pegatron; khảo sát 

và làm việc tại Khu thí điểm Thương mại Tự do Vân Nam – phân khu Hồng Hà 

(Trung Quốc), trao đổi hợp tác với lãnh đạo châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam và 
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thành phố Nội Giang, tỉnh Tứ Xuyên, Trung Quốc qua đó tăng cường trao đổi, 

chia sẻ kinh nghiệm chuyên sâu về các mô hình thành công trong quy hoạch, xây 

dựng, quản lý và vận hành các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu thương mại tự 

do. 

- Tổ chức và phối hợp đón tiếp, làm việc với các đoàn công tác của đại sứ 

quán các nước tại Việt Nam, một số hiệp hội, doanh nghiệp nước ngoài quan tâm 

và mong muốn tìm hiểu về môi trường đầu tư, thương mại, hoạt động sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn thành phố: Đoàn công tác tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), 

Đoàn đại biểu huyện Hà Khẩu ( Vân Nam- Trung Quốc) , Ban Quản lý khu thí 

điểm thương mại tự do tỉnh Vân Nam- Trung Quốc, Đoàn Cải cách và phát triển 

tỉnh Quảng Đông, Đoàn công tác Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam, Tập đoàn 

TrakMotive Global Industries Inc (Hoa Kỳ)... 

- Duy trì mối liên hệ chặt chẽ với các tổ chức xúc tiến đầu tư nước ngoài 

như: Hiệp hội các Khu công nghiệp Hàn Quốc (KICOX), Liên minh ảnh hưởng 

Đông Nam Á (Đài Loan), Tổ chức Xúc tiến thương mại Nhật Bản (JETRO), Hiệp 

hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam (JCCI), Hiệp hội Thương mại và công 

nghiệp Hàn Quốc (KOCHAM)...  

- Xây dựng nội dung và phát hành 05 ấn phẩm xúc tiến đầu tư với 05 phiên 

bản ngôn ngữ (Tiếng Việt, Anh, Trung, Hàn, Nhật), cung cấp đầy đủ thông tin, 

xây dựng hình ảnh hấp dẫn về Ban Quản lý, các KCN, KKT và Thành phố Hải 

Phòng; thực hiện thiết kế và phát hành 10 phiên bản tờ rơi quảng bá xúc tiến đầu 

tư; hàng quý phát hành Bản tin Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng; xây dựng 

Phim tài liệu xúc tiến đầu tư bằng 6 ngôn ngữ. 

3.1.2 Về phát triển công nghiệp: 

a) Tình hình thu hút đầu tư tại các khu công nghiệp Hải Phòng  

Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) 

- 06 tháng đầu năm 2025: tổng vốn thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài ước 

đạt 650 triệu USD, đạt 19% kế hoạch năm1, chiếm khoảng 90% tổng thu hút cả 

thành phố. Trong đó, cấp mới 36 dự án với tổng vốn ước đạt 450 triệu USD; điều 

chỉnh tăng vốn 30 dự án với tổng vốn ước đạt 200 triệu USD. 

- Luỹ kế đến tháng 06 năm 2025: ước thu hút 640 dự án với tổng vốn đầu tư 

trực tiếp nước ngoài ước đạt 34,7 tỷ USD.  

Thu hút đầu tư trong nước (DI) 

- 06 tháng đầu năm 2025: tổng vốn thu hút đầu tư trong nước ước đạt 82.648 

tỷ đồng (tương đương 3,5 tỷ USD). Trong đó, cấp mới 13 dự án với tổng vốn ước 

đạt 19.889 tỷ đồng; điều chỉnh tăng vốn 1 dự án với tổng vốn đạt 62.746 tỷ đồng. 

                                                 
1 Thu hút FDI năm 2025 được UBND TP giao chỉ tiêu kế hoạch tại Quyết định số 4868/QĐ-UBND ngày 

30/12/2024: 3.5-3.8 tỷ USD. 
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- Lũy kế đến tháng 06 năm 2025: ước thu hút 234 dự án với tổng vốn đầu tư 

trong nước ước đạt 246.895 tỷ đồng (tương đương 10,6 tỷ USD)2. 

b) Một số chỉ tiêu chủ yếu trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh 

nghiệp hoạt động trong các KCN 

- Doanh thu: ước đạt 17.787 triệu USD, đạt 48% kế hoạch năm. 

- Xuất khẩu: ước đạt 15.530 triệu USD, đạt 50% kế hoạch năm. 

- Nhập khẩu: ước đạt 12.118 triệu USD, đạt 48% kế hoạch năm. 

- Nộp ngân sách: ước đạt 7.593 tỷ đồng, đạt 59% kế hoạch năm. 

c) Tình hình lao động, việc làm: 

- Tổng số lao động đang làm việc tại các KCN, KKT là 215.368 người, tăng 

7,5% so với cùng kỳ (200.373 người). Trong đó, lao động Việt Nam 210.182 

người; lao động nước ngoài 5.186 người. 

- Thu nhập bình quân trong KCN, KKT ước đạt 11,59 triệu 

đồng/người/tháng, bằng thu nhập bình quân so với cùng kỳ (11,5 triệu 

đồng/người/tháng). Không phát sinh vụ việc tranh chấp lao động; an ninh trật tự, 

vệ sinh an toàn lao động khá ổn định. 

3.1.3 Tình hình đầu tư phát triển hạ tầng các khu công nghiệp, khu kinh tế:  

a) Tình hình phát triển các Khu kinh tế 

(1) Về nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung KKT Đình Vũ - Cát Hải đến 

năm 2045: Ban Quản lý đã hoàn thành nhiệm vụ tổ chức lập đồ án điều chỉnh Quy 

hoạch chung KKT Đình Vũ- Cát hải, trình UBND thành phố tại Tờ trình số 

5693/TTr-BQL ngày 18/12/2024. UBND thành phố đã có Tờ trình số 327/TTr-

UBND ngày 23/12/2024 gửi Bộ Xây dựng về việc trình thẩm định Đồ án điều 

chỉnh Quy hoạch chung KKT Đình Vũ- Cát Hải đến năm 2045, hoàn thiện bổ 

sung tại Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 13/5/2025. Hiện Bộ Xây dựng đang xem 

xét thẩm định. 

(2) Về nhiệm vụ lập nhiệm vụ Quy hoạch chung KKT ven biển phía Nam 

Hải Phòng:  

Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 1511/QĐ-TTg ngày 04/12/2024 về 

việc thành lập khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng. 

Ban Quản lý đã trình Uỷ ban nhân dân thành phố thẩm định Nhiệm vụ Quy 

hoạch chung xây dựng KKT ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2045 tại Tờ 

trình số 1306/TTr-BQL ngày 04/4/2025. Ngày 21/4/2025 UBND thành phố đã 

trình Bộ Xây dựng về việc thẩm định Nhiệm vụ chung xây dựng KKT ven biển 

phía Nam Hải Phòng đến năm 2045 tại Tờ trình số 58/TTr-UBND. Hiện nay, Ban 

Quản lý đang giải trình các ý kiến tại Thông báo số 169/TB-BXD ngày 03/6/2025 

của Bộ Xây dựng; trình UBND thành phố trình lại Bộ Xây dựng để tổng hợp, trình 

                                                 
2 Tỷ giá quy đổi trung bình các năm: 23.400 đồng/1USD. 
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TTCP phê duyệt. (Dự kiến trong tháng 6/2025, Thủ tướng Chính phủ sẽ phê duyệt 

Nhiệm vụ, làm cơ sở triển khai lập quy hoạch theo quy định). 

b) Tình hình phát triển các khu công nghiệp 

Theo Quyết định phê duyệt Quy hoạch Thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023, trên địa bàn 

thành phố có 34 KCN (diện tích khoảng 13.000 – 13.700 ha);  

Trong đó: 18 KCN đã thành lập, cụ thể như sau: 

(1) 11 KCN đã đi vào hoạt động. 

(2) 07 KCN đã thành lập nhưng chưa hoạt động, trong đó: 

- 03 KCN thành lập trước năm 2022: KCN Xuân Cầu (đang thi công xây 

dựng hạ tầng); KCN DeepC3 (đang thi công xây dựng hạ tầng); KCN Tiên Thanh 

(đã khởi công ngày 18/4/2025, hiện đang đầu tư xây dựng).. 

- 04 KCN mới thành lập cuối năm 2024, đầu năm 2025: KCN Nomura 2 

(ngày 31/12/2024); Vinh Quang (ngày 05/01/2025); Tràng Duệ 3 (ngày 

14/01/2025, đã động thổ ngày 13/5/2025) và Nam Tràng Cát (ngày 14/01/2025). 

- Các KCN hiện đã tiếp nhận hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư của các Dự 

án: KCN Tân Trào, KCN Ngũ Phúc (đã tổng hợp, báo cáo UBND thành phố); 

KCN Trấn Dương – Hòa Bình (Khu A); KCN Thủy Nguyên; KCN Cầu Cựu. 

- Các KCN còn lại chưa có nhà đầu tư nộp hồ sơ đề xuất dự án đầu tư: KCN 

Tam Hưng – Ngũ Lão; KCN Tiên Lãng 1; KCN Tiên Lãng 2; KCN Sân bay Tiên 

Lãng; KCN An Hòa; KCN Giang Biên 2; Nam Cầu Kiền (mở rông); An Hưng – 

Đại Bản. 

c) Tình hình phát triển các dự án hạ tầng trong khu kinh tế 

(1) Các dự án bến cảng: 

- Dự án đầu tư xây dựng các bến Container số 1 và số 2: Đã đi vào khai thác, 

hoạt động. 

- Dự án đầu tư xây dựng các bến container số 3 và số 4 thuộc Cảng cửa ngõ 

quốc tế Hải Phòng (tại khu bến cảng Lạch Huyện): Đang thực hiện công bố mở 

bến cảng, đã khánh thành ngày 13/5/2025. 

- Dự án đầu tư xây dựng các bến số 5 và số 6 khu bến cảng Lạch Huyện: Đã 

được Hội đồng kiểm tra Nhà nước về công tác nghiệm thu Công trình xây dựng 

thông báo kết quả nghiệm thu tại Văn bản số 14/TB-HĐKTNN ngày 20/01/2025, 

đã khánh thành ngày 05/4/2025. 

(2) Các dự án nhà ở xã hội: 

- Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở công nhân viên Công ty TNHH Pegatron 

Việt Nam: Đã hoàn thành giai đoạn 1, khánh thành ngày 11/5/2025. 

- Dự án xây dựng Khu nhà ở xã hội phường Đông Hải 2 (diện tích 22,48 ha): 

BQL cấp Giấy phép xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật (giai đoạn 1) số 

1352/GPXD ngày 10/4/2025. Dự án đã khởi công ngày 11/5/2025. 
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- Dự án xây dựng nhà ở xã hội giai đoạn 1 tại phường Tràng Cát, quận Hải 

An thuộc KKT Đình Vũ- Cát Hải (khoảng 28,14ha): Ban Quản lý đã cấp Giấy 

phép xây dựng cho công trình hạ tầng kỹ thuật giai đoạn 1 và giai đoạn 2 của dự 

án. Các công trình hạ tầng xã hội thuộc dự án (trường mầm non, trường tiểu học, 

trường THCS) đã được Ban Quản lý cấp Giấy phép xây dựng để Công ty Cổ phần 

Vinhomes tổ chức thi công theo quy định. 

- Nhà ở công nhân (Ký túc xá LG) tại Khu công nghiệp Tràng Duệ, huyện 

An Dương: Công ty đã hoàn thành xây dựng và đang đưa vào khai thác, sử dụng 

06 tòa nhà với tổng công suất thiết kế là 3.637 chỗ ở cho người lao động. 

4. Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, khoa học và 

công nghệ, y tế, lao động, thể thao và các lĩnh vực khác 

4.1. Về an sinh xã hội, lao động, giáo dục - đào tạo: 

- Hướng tới mục tiêu tăng cường an sinh xã hội và hỗ trợ người dân có hoàn 

cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, Ban Quản lý đã phối hợp với Ngân hàng 

Vietcombank và Công ty Cổ phần Tôn Thép Việt Pháp tổ chức Hội nghị trao tặng 

quà tết “Kết nối yêu thương” Xuân Ất Tỵ 2025, trao tặng 200 suất quà tết cho các 

cháu học sinh và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường An 

Dương; phối hợp cùng với các doanh nghiệp hoạt động trong các KCN, KKT tổ 

chức lễ khởi công xây dựng 06 căn nhà “Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo, cận 

nghèo tại huyện Kiến Thụy. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ Hải Phòng chủ động đề xuất nhiều giải pháp thiết 

thực nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế – xã 

hội thành phố tại buổi làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng 

nguồn nhân lực giai đoạn 2021–2024”. Trong đó, tập trung vào các nội dung như: 

Tăng cường kết nối giữa doanh nghiệp và các cơ sở đào tạo; tổ chức đào tạo nghề 

theo nhu cầu thị trường lao động; triển khai chính sách hỗ trợ học phí, học bổng, 

thực tập và tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp; ký kết biên bản ghi nhớ giữa doanh 

nghiệp và các trường đại học, cao đẳng lớn trong cả nước. 

- Phối hợp với UBND tỉnh Yên Bái tổ chức Hội nghị hợp tác, kết nối đào 

tạo, giải quyết việc làm, cung ứng lao động tỉnh Yên Bái đi làm việc tại các doanh 

nghiệp thuộc KCN, KKT trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

- Tiếp tục vận hành hiệu quả trang thông tin điện tử tư vấn, giới thiệu việc 

làm (tại địa chỉ https://hezaworks.vn) nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế có nhu cầu tuyển dụng và đào tạo lao 

động, đáp ứng yêu cầu về lao động của các doanh nghiệp; đồng thời giúp doanh 

nghiệp tuyển dụng đủ lao động ổn định sản xuất kinh doanh; tư vấn, giới thiệu 

cho hàng trăm lao động tìm được việc làm ổn định. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tế của các doanh nghiệp về thực hiện 

pháp luật lao động, qua đó phát hiện sớm những khó khăn, vướng mắc, vi phạm 

hiện nay của doanh nghiệp để kịp thời hướng dẫn khắc phục. 

https://hezaworks.vn/
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4.2. Về bảo vệ tài nguyên và môi trường: 

- 05 tháng đầu năm 2025, Ban Quản lý đã tiếp nhận mới 20 hồ sơ môi trường, 

giải quyết 51 hồ sơ cấp Giấy phép môi trường. 

- Các nhiệm vụ đã thực hiện: 

+ Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường cho các doanh nghiệp, tổ chức có liên quan bằng nhiều hình thức phong 

phú và linh hoạt, như: Cập nhật, công khai thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông 

tin điện tử của Ban Quản lý; hướng dẫn, đôn đốc bằng văn bản; trao đổi trực tiếp 

thông qua các cuộc họp, hội thảo, tập huấn, đối thoại giải quyết kiến nghị, công 

tác thẩm định, công tác kiểm tra … 

+ Tổ chức hội thảo “Chuyển đổi xanh trong các khu công nghiệp để phát 

triển bền vững thành phố Hải Phòng” để truyền thông về chuyển đổi xanh, phát 

triển bền vững trong các khu công nghiệp. 

+ Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường 

tổ chức kiểm tra về công tác bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp trong các 

KCN, KKT. 

+ Tổ chức Tọa đàm “Chuyển đổi năng lượng cho phát triển bền vững trong 

khu công nghiệp, khu kinh tế tại TP. Hải Phòng” nhằm thúc đẩy sản xuất, cung 

cấp các sản phẩm dịch vụ thân thiện với môi trường và tích cực chuyển dịch năng 

lượng, góp phần chuyển đổi xanh của thành phố Hải Phòng. 

II. Đánh giá: 

1. Những khó khăn, vướng mắc và vấn đề còn tồn tại trong quá trình thực 

hiện hội nhập quốc tế: 

- Kinh tế thế giới được dự báo vẫn còn nhiều biến động, cạnh tranh giữa các 

nước lớn gia tăng. Điều này ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động xuất nhập khẩu, 

thu hút đầu tư nước ngoài của Việt Nam nói chung và Hải Phòng nói riêng, sự bất 

định từ chính sách thuế quan của các nền kinh tế lớn (như Mỹ) có thể ảnh hưởng 

tiêu cực đến triển vọng tăng trưởng, gây rủi ro cho hoạt động kinh tế và thương 

mại của Việt Nam nói chung và Hải Phòng nói riêng.  

- Thách thức về nguồn lao động làm việc tại các KCN, KKT, đặc biệt là lao 

động chất lượng cao. 

- Khả năng kết nối, hợp tác đầu tư, sản xuất giữa các doanh nghiệp FDI và 

doanh nghiệp trong nước tại Hải Phòng còn hạn chế. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng KCN, KKT còn chậm so với yêu cầu. 

2. Nguyên nhân, lý do của các vấn đề tồn tại: 

- Các cuộc xung đột địa chính trị (như ở Ukraine, Trung Đông), sự gián đoạn 

chuỗi cung ứng, lạm phát, chính sách tiền tệ thắt chặt ở nhiều nước lớn làm giảm 

nhu cầu tiêu dùng và đầu tư toàn cầu, ảnh hưởng trực tiếp đến xuất khẩu và thu 
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hút vốn đầu tư nước ngoài của Việt Nam nói chung và Hải Phòng nói riêng. Một 

số nền kinh tế lớn đang có xu hướng tăng cường các rào cản thương mại đối với 

hàng hóa nhập khẩu, ưu tiên sản xuất nội địa. Đặc biệt, nguy cơ Mỹ áp thuế đối 

ứng lên hàng nhập khẩu từ Việt Nam là một thách thức lớn. Nhiều quốc gia trong 

khu vực và trên thế giới cũng đang đẩy mạnh hội nhập, thu hút đầu tư và phát 

triển sản xuất, tạo ra áp lực cạnh tranh lớn đối với Việt Nam trong việc thu hút 

nguồn vốn FDI và mở rộng thị trường xuất khẩu.  

- Các địa phương lân cận cũng đang đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tạo ra 

sự cạnh tranh trong thu hút lao động làm việc tại các KCN. Về công tác đào tạo 

nghề, còn có khoảng cách giữa đào tạo và nhu cầu thực tế, các chương trình đào 

tạo tại nhiều cơ sở giáo dục, đào tạo nghề chưa theo kịp với sự thay đổi nhanh 

chóng của thị trường lao động và yêu cầu của doanh nghiệp nước ngoài. 

- Năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong nước còn nhiều hạn chế, nhất 

là về trình độ công nghệ và năng lực quản trị doanh nghiệp. Bên cạnh đó, các 

doanh nghiệp còn gặp khó khăn trong việc tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi để đổi 

mới công nghệ, mở rộng sản xuất. 

III. Đề xuất, kiến nghị: 

- Đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, địa phương liên 

quan tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các khu công 

nghiệp để tạo quỹ đất thu hút đầu tư  

- Tiếp tục tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật của thành phố, đặc biệt 

là hạ tầng giao thông như hệ thống giao thông kết nối từ các khu công nghiệp đến 

các trục đường chính, các cảng biển, cửa khẩu. 

- Đầu tư phát triển hạ tầng xã hội như các cơ sở giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch, 

cơ sở lưu trú chất lượng cao nhằm thu hút, giữ chân người lao động tới làm việc tại 

thành phố, đặc biệt là lực lượng chuyên gia, lao động tay nghề cao. 

- Đẩy mạnh thực hiện nghị quyết về hỗ trợ đào tạo các nghề trọng điểm của 

thành phố. 

- Có chính sách hỗ trợ, nâng cao năng lực cho các doanh nghiệp trong nước tạo 

cơ sở cho việc hợp tác đầu tư, liên kết, liên doanh với các doanh nghiệp FDI.  

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025: 

- Tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2025. 

- Tập trung nguồn lực để xúc tiến, thu hút các tập đoàn đa quốc gia, các dự 

án đầu tư vào lĩnh vực công nghệ cao (điện tử, bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, công nghệ 

sinh học), công nghiệp chế biến, chế tạo có hàm lượng công nghệ và giá trị gia 

tăng cao. Đặc biệt ưu tiên các dự án có cam kết về chuyển giao công nghệ, phát 

triển R&D, sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo và đáp ứng các tiêu chuẩn 

quốc tế về môi trường. 
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- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu hút, đào tạo lao động: Tiếp tục 

phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý lao 

động nước ngoài trong KCN, KKT, rà soát, nắm bắt tình hình người lao động 

nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp; Thực hiện tốt việc liên kết, đào tạo lao 

động, nguồn nhân lực chất lượng cao cho doanh nghiệp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc số hoá các tài liệu, hồ sơ, văn bản dạng giấy sang 

file mềm và hoàn thiện việc nâng cấp, cập nhật thường xuyên Hệ thống phần mềm 

quản trị, điều hành điện tử E-heza nhằm khai thác chung kho dữ liệu phục vụ hoạt 

động giải quyết các thủ tục hành chính nhanh chóng, giảm thiểu hồ sơ giấy tờ, 

thời gian và chi phí cho doanh nghiệp; tiên phong trong thực hiện chuyển đổi số. 

- Tiếp tục đẩy nhanh thành lập các KCN mới, KCN chuyên sâu; tập trung 

hỗ trợ các dự án trọng điểm; ưu tiên đẩy nhanh tiến độ các dự án nhà ở, ký túc xá 

cho người lao động trong các khu kinh tế, khu công nghiệp; khẩn trương giải 

phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư.  

- Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tiếp tục rà soát, sửa đổi, 

bổ sung, rút gọn, đơn giản hóa, rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết. 

- Tiếp tục quản lý, vận hành phát huy tối đa hiệu quả hệ dữ liệu điện tử của Ban 

Quản lý đã xây dựng, nâng cao hiệu quả quản lý các lĩnh vực, nâng cao năng suất 

công việc. Tiếp tục áp dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết công 

việc (họp trực tuyến; tiếp nhận, giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến và 

dịch vụ bưu chính công ích,…), tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nhà đầu tư, 

doanh nghiệp tăng cường thực hiện TTHC qua môi trường mạng; đẩy mạnh tuyên 

truyền (bằng văn bản, Website của Ban, trang fanpage) tới các doanh nghiệp cách 

thức, các bước giải quyết TTHC qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến của thành 

phố, qua bưu chính công ích,… 

 B. KẾT QUẢ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 111/KH-UBND NGÀY 

18/5/2017 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VỀ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

HÀNH ĐỘNG SỐ 20-CTR/TU NGÀY 29/12/2016 CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 06-NQ/TW NGÀY 05/11/2016 HỘI NGHỊ LẦN THỨ 

TƯ BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG (KHÓA XII): 

I. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ hội nhập quốc tế năm 2024: 

1.Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hội nhập quốc 

tế, kinh tế quốc tế: 

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến về Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA 

cho các doanh nghiệp hoạt động trong khu công nghiệp, khu kinh tế thông qua 

trang thông tin điện tử, hội thảo, hội nghị tiếp xúc. 

- Cử tối đa cán bộ công chức tham gia các hội thảo, hội nghị tập huấn về hội 

nhập quốc tế do thành phố, các sở ban ngành tổ chức. 

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm loại bỏ những quy định chồng 

chéo, không phù hợp với các cam kết quốc tế và nâng cao năng lực thực thi pháp 

luật: 
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Thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan rà soát các 

văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo 

phù hợp với các cam kết quốc tế và nâng cao năng lực thực thi pháp luật. 

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh: 

3.1. Các giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, hỗ trợ 

phát triển ngành, sản phẩm. 

- Trong bối cảnh Hoa Kỳ quyết định hoãn áp thuế đối ứng lên đến 46% đối 

với 90% hàng hóa nhập khẩu từ Việt Nam trong 90 ngày (từ tháng 4 đến đầu tháng 

7 năm 2025), Ban Quản lý đã xây dựng và triển khai kế hoạch trực cuối tuần, phân 

công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn túc trực tại cơ quan vào các ngày thứ Bảy, 

Chủ nhật để tiếp nhận và giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính, hỗ trợ 

doanh nghiệp trong các lĩnh vực trọng điểm như đầu tư, lao động, tài nguyên môi 

trường, quy hoạch xây dựng và các dịch vụ tại Bộ phận Một cửa nhằm mục tiêu 

hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng tối đa “thời gian vàng” cho sản xuất kinh doanh và 

xuất khẩu; đông thời đã đề xuất giãn, hoãn thanh tra, kiểm tra cho các doanh 

nghiệp trên địa bàn quản lý chịu ảnh hưởng bởi việc áp thuế đối ứng của Hoa Kỳ. 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các chương trình, hội nghị, hội thảo về 

hợp tác đầu tư, thương mại, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh để phát triển bền 

vững, giải pháp logistic tối ưu,...nhằm tuyên truyền, phổ biến, cập nhật chính sách 

pháp luật, kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn, định hướng, giải pháp phát triển kinh 

tế... cho các doanh nghiệp hoạt động trong các KCN, KKT Đình Vũ – Cát Hải 

trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với Sở Công Thương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về thương mại, dự báo thị trường tới các doanh nghiệp hoạt 

động tại các KCN, KKT nhằm định hướng phát triển sản xuất, hỗ trợ doanh nghiệp 

kịp thời ứng phó với những biến động của thị trường; việc tuyên truyền, phổ biến 

các hiệp định thương mại tự do cho các doanh nghiệp hoạt động trong khu công 

nghiệp, khu kinh tế được thực hiện thông qua nhiều hình thức khác nhau. 

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao liên quan đến công tác đầu 

tư, xây dựng kết cấu hạ tầng KCN, KKT phục vụ hội nhập quốc tế: Thành lập các 

khu công nghiệp mới; đẩy mạnh xây dựng hạ tầng KKT Đình Vũ – Cát Hải, nhà 

ở cho công nhân; lập quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng; 

điều chỉnh quy hoạch chung KKT Đình Vũ – Cát Hải đến năm 2045… 

3.2. Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư nước ngoài: 

- Trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực vẫn tiếp tục có nhiều diễn biến 

phức tạp, Ban Quản lý đã chủ động triển khai linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, 

đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động xúc tiến đầu tư để phù hợp với tình hình thực 

tế trong từng giai đoạn; chủ động đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả xúc 

tiến đầu tư, tập trung đẩy mạnh xúc tiến đầu tư bằng nhiều hình thức, phát huy tối 

đa tiềm năng, lợi thế cạnh tranh của thành phố trong thu hút đầu tư.  
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- Tổ chức và phối hợp đón tiếp, làm việc với các đoàn công tác của đại sứ 

quán các nước tại Việt Nam, một số hiệp hội, doanh nghiệp nước ngoài quan tâm 

và mong muốn tìm hiểu về môi trường đầu tư, thương mại, hoạt động sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn thành phố; tổ chức và tham gia Chương trình xúc tiến đầu 

tư của thành phố tại Đài Loan (Trung Quốc), Trung Quốc… Các chương trình 

trực tiếp thúc đẩy quan hệ hợp tác đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả. 

- Ban Quản lý luôn coi trọng đổi mới và nâng cao hiệu quả các hoạt động 

xúc tiến đầu tư tại chỗ thông qua các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hướng dẫn 

nhà đầu tư tìm hiểu về chính sách ưu đãi đầu tư vào KCN, KKT. Cập nhật và công 

khai các thông tin kinh tế xã hội của thành phố, cơ chế chính sách, thủ tục đầu tư, 

chính sách hỗ trợ, ưu đãi doanh nghiệp… trên Cổng thông tin điện tử nhằm tạo 

điều kiện cho nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận với các thông tin liên quan đến hoạt 

động sản xuất kinh doanh. 

- Chủ động thu hút đầu tư có chọn lọc với tiêu chí hàng đầu là hiệu quả, 

công nghệ tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ mới, dự án đầu tư xanh, có giá trị 

gia tăng cao, quản trị hiện đại, tạo sự kết nối lan toả giữa khu vực đầu tư nước 

ngoài và khu vực kinh tế trong nước, kết nối chuối sản xuất và cung ứng toàn cầu, 

đề cao trách nhiệm với xã hội và bảo vệ môi trường. 

- Tích cực hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời khó khăn cho các nhà đầu tư trong các 

KCN, KKT. Các dự án lớn được tập trung hỗ trợ để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện. 

Tổ chức các hội nghị trực tiếp lắng nghe các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của 

các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ, góp phần củng cố và nâng cao lòng tin, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hấp dẫn các nhà đầu tư. 

II. Đánh giá: 

(Như đã nêu tại Phần A) 

III. Kiến nghị: 

(Như đã nêu tại Phần A) 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025: 

(Như đã nêu tại Phần A) 

Trên đây là báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, đề nghị quý Sở 

nghiên cứu, tổng hợp./.  

 
Nơi nhận: 
- UBNDTP (để b/c); 

- Như trên; 

- VP UBNDTP; 

- Các Sở: TC, Ngoại Vụ; 

- TB, PTB Bùi Ngọc Hải; 

- Cổng thông tin điện tử Heza; 

- Cổng quản trị và điều hành eHeza; 

- Các phòng chuyên môn; 

- TT.DVVL-ĐT-XTĐT; 

  - Lưu: VP, DN&GSĐT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Hải 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Hải 
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